

# Molėtų krašto laikraštis

LEIDŽIAMAS NUO 1951 M. KOVO 21 D.



Kaina - 1,20 Eur

# vilnis

www.vilnis.lt

2024 M. BALANDŽIO 9 D. antradienis Nr. 25 (8686)

## Betonkelio remontas: pristatyti atkarpos nuo Molėtų link Vilniaus rekonstravimo projektai

Po labai išraiškingo ir iškilmingo parodomąjį betonkelio remonto pradžios atidarymo, jau darbai prasidėjus atkarpoje nuo Molėtų link Utenos, buvo viešai pažadėta, kad II-III šių metų ketvirtįje bus skelbiamas konkursas rangos darbams atlikti likusioje šio kelio dalyje nuo Molėtų iki Vilniaus. Praėjusį ketvirtadienį rajono savivaldybės salėje suskubta pristatyti parengtus nuo Molėtų link Vilniaus rekonstravimo projektus. Juos pristatė UAB "Plentprojektas" projektuotojai, dalyvaujant "Via Lietuva" (buvusi Lietuvos automobilių kelių direkcija) atstovams. Visuomenei pristatyti ir viešai buvo svarstomi magistralinio kelio Vilnius-Utena ruožo nuo 39,207 iki 51,550 km rekonstravimo ir kelio Giedraičiai-Miežoniai-Dubingiai 5,498 km viaduko kapitalinio remonto techninis darbo projektas bei nuo 51,55 iki 59 km ir nuo 59 km iki 64,332 km rekonstravimo techniniai darbo projektai: pirmasis kelio ruožas yra toliausiai nuo Molėtų ir siekia Vilniaus rajoną, o nuo 59 km - jau šalia Molėtų miesto...



Vykstant intensyviems remonto darbams betonkelyje link Utenos, jau pristatomi parengti projektai šio kelio daliai iki Vilniaus, kas kelia sumaištį ir pasipiktinimą tarp gyventojų

inižinierius - projektuotojas Tomas Želabovkis bei bendrovės vadovas Andrius Sirtautas pirmiausia pristatė projektinius pasiūlymus. Minėta, kad projektuojamas II kategorijos kelias su trimis juostomis 2+1, kad kelio juostų skaičius keisis kas porą kilometrų, suprojektuotos avarinio sustojimo aikštelės, sankryžos su vietinės reikšmės keliais, turinčios tik dešinio posūkio

Projekto rengėjų laukia nelengva užduotis, jeigu vis dėlto bus ieškoma kompromiso



Savivaldybės salėje diskusijos, kuriose žmonės ir jų priekaištai dėl kai kur su logika prasilenkiančių sprendinių projektų rengėjų ne itin buvo girdimi, užsitęsė iki vėlyvo vakaro

Vieši svarstymai sulaukė didžiulio rajono gyventojų susidomėjimo, į visus tris susirinkimus rinktasi aktyviai, o daugiausiai diskusijų būta jau vakare vykusiame svarstyme dėl projektinių pasiūlymų nuo 59 km iki 64,332 km... Susirinkimams vadovavęs UAB "Plentprojekto" atstovas

galimybę, nes 2+1 kelio esmė priešpriešinio eismo atskyrimas, kuris sumažina avaringumą. Kalbėta apie tai, kad kai kurios nuvažos naikinamos - pirmiausia tos, kurios neregistruotos arba netenkina kelių techniniame reglamente numatyto magistraliniams keliams taikomo vieno kilometro atstumo tarp nuvažų, esančių vienoje kelio pusėje. Pabrėžta tai, kad statiniai projektuojami griežtai tik esamuose valstybinės reikšmės

kelių sklypuose ir laisvoje valstybinėje žemėje, kaip tai yra nurodyta projekto techninėje specifikacijoje, kad sankryžos bus apšviestos, bus įrengtos triukšmo bei apribojančios laukinių gyvūnų patekimą į kelių tvoros, numatytos požeminės gyvūnų perėjos. Norint išvengti klausimų dėl naikinamų nuvažų, uždraudžiant tiesioginį išvažiavimą į magistralinį kelią, akcentuota, kad tai magistralinis kelias, kuris yra transeuropinio tinklo dalis, kuriame vykta tranzitinis eismas.

-Šio kelio reikšmingumas aukštas, bet visi sprendimai yra vykdomi kelio sklype atsižvelgiant į tai, kad II etape būtų galimybė įrengti jungiamuosius kelius, - sakė projekto vadovas A. Sirtautas. Projekto rengėjų teigimu, jie vykdantys užsakovo pageidavimą projektuoti betonkelio rekonstrukciją esamame sklype nenusavinant privačių sklypų, nes su žemės valdų nusavinimu kelias būtų remontuojamas dar po dešimties

(Nukelta į 3 psl.)

## Kardiologas sveikinimų "iš širdies" nesako...

Jolanta VALENTINAVIČIENĖ

Pirmoji mūsų rajone ir kol kas vienintelė privati sveikatos įstaiga - Uždaroji akcinė bendrovė "Didžioji nasturtė", kuri reguliariai, kas mėnesį, mūsų laikraštyje skelbia apie atvykstančius į ją dirbti gydytojus, jų priėmimo dienas ir valandas. Praėjusią savaitę, balandžio pirmąją, šioji įstaiga minėjo savo aštuntąjį gimtadienį, dieną, kuomet buvo užregistruota. Su pelnūsios pacientų pasitikėjimą bei gerus atsiliepimus ir vertinimus medicinos įstaigos direktoriumi ir steigėju VYGANTU SAUGŪNU susitikome pokalbiui redakcijoje, gydytojui radus "langą" darbo tvarkėje, kuri užpildyta ne tik UAB "Didžioji Nasturtė" pacientų konsultavimu, bet ir darbu kaimyninio Anykščių rajono ligoninėje. Su V. Saugūnu, kaip tikriausiai mena mūsų skaitytojai, esame ne kartą bendravę, kalbėjęsi apie Molėtų ligoninę, anuomet, kai jis buvo bepradedantis gydytojas, o paskui -ir jos direktorius, todėl ir šiuokart, po ilgesnio laiko susitikus, molėtiškiams puikiai pažįstamas medikas atviras visais klausimais.

Pradėjome nuo "Didžiosios nasturtės", kuriai, regis, pavadinimą sugalvojo su Saulute Saugūniene, norėdami, kad jis būtų susietas su gydymu. "Didžioji nasturtė yra vaistažolė, todėl ir pasirinkom, - sako pašne-

kovas. - Gerokai vėliau prisiminiau, kad tai buvo mano motinos mėgstamiausia gėlė - kaime darželyje jų buvo daugybė, o aš paslapčia iščiulpdavau jų nektarą. Gėlės nuvysdavo. Kai mama tai pamatė, nesibūrė, tik žvilgsnis jos buvo kažkoks neramus. Man to užteko, daugiau taip nedariau, darželyje gražiai žydėjo nasturtės."

Sprendimas imtis privataus verslo medicinoje, paliekant tokį patį darbą valstybinėje įstaigoje - rizika, privalumas, gyvenimo padiktuota būtinybė? Pašnekovas pirmiausia akcentuoja, jog kol kas iš "valdiško" darbo nėra pasitraukęs, nors tai galėtų padaryti bet kurią akimirka, nes jau kelerius metus yra pensininkas. Bet tokio žingsnio, kaip prisipažįsta, kol kas nesiryžta padaryti dėl savo pacientų Anykščiuose - "įgijau jų pasitikėjimą, pagarbą, žinau, kad esu reikalingas, juk regionuose kardiologą prisivilioti tampa vis labiau sudėtinga, o aš ten esu vienas, tiesiog pats pripratus prie žmonių, kuriems vis dar galiu ir noriu padėti, nes jiems sulaukti pagalbos tretinio lygio medicinos įstaigose tampa vis sudėtingiau, eilės tik ilgėja... Be to, į Anykščius atvažiuoju į priėmimą pacientai ir iš aplinkinių rajonų, kuriuose kardiologų nebėliko..." O apie privačią sveikatos įstaigą, kaip aiškėja, galvota ne vėliau nei mes, juk

(Nukelta į 2 psl.)

## TRUMPAI

BAIGĖSI VILKŲ MEDŽIOJIMO SEZONAS. Kovo 31 d. baigėsi 2023-2024 m. vilkų medžiojimo sezonas, per kurį buvo leista visoje Lietuvoje sumedžioti 341 vilką. Sezono metu sumedžiota 280 vilkų, dar 9 vilkai buvo partrenkti automobilių ar sumedžioti pagal išduotus specialius leidimus ne medžioklės sezono metu mažinant vilkų daromą žalą avims ir kitiems ūkiniams gyvūnams. Molėtų rajone buvo sumedžioti trys vilkai. Juos sumedžiojo Skudutiškio, Arnionių ir Suginčių medžiotojai.

44 TŪKST. UTENOS APSKRITIES GYVENTOJŲ jau pateikė pajamų mokesčio deklaracijas. Apie tai informuoja Panevėžio apskrities valstybinė mokesčių inspekcija. 29 tūkst. gyventojų deklaravo beveik 12 mln. eurų gyventojų pajamų mokesčio (GPM) permokų sumą, kuri jiems bus grąžinta iki liepos 31 d., o 10 tūkst. gyventojų deklaravo mokėtiną 2,5 mln. eurų GPM sumą.

KANDIDATAI. Vyriausioji rinkimų

komisija (VRK) balandžio 4 d. priėmė sprendimą registruoti pirmuosius tris kandidatus Respublikos Prezidento rinkimuose. 2024 m. Respublikos Prezidento rinkimų kandidato statusas suteiktas Gitanui Nausėdai, Ingridai Šimonytei ir Dainiui Žalimui. Sprendimas priimtas pasiūlymus šiuo rinkimų parašų lapų patikrinimui ir konstatavus, kad visi trys kandidatai surinko reikiamą jų dalyvavimą rinkimuose remiančių rinkėjų parašų skaičių.

SLALOMAS. Balandžio 20 dieną Molėtų universaliaje daugiafunkcinėje aikštėje organizuojamas Lietuvos automobilių slalomo čempionatas. Renginys jau patvirtintas savivaldybės ir visų atsakingų įstaigų. Į jį atvyks geriausi automobilių slalomo lenktynininkai iš Lietuvos. Savo jėgas automobilių slalomo trasoje galės išbandyti visi norintys, varžybų metu bus galimybė išsiimti vienkartinę lenktynininko licenciją ir mesti iššūkį patyrusiems meistrams.

DRŪTAI

ISSN 1648-4096



## Kardiologas sveikinimų "iš širdies" nesako...

(Atkelta iš 1 psl.)

Jau prieš dvidešimtmetį buvo aišku, kad laukia tik tokia ateitis, kurią, beje, dabartiniams medikams regione diktuoja dar viena vykdoma reforma... Brandinta ir puoselėta idėja buvo ilgai todėl, kad, kaip išsitaria medikas, neišeisi teikti privačios paslaugos tik su fonendoskopu rankose, iš to nieko nesigautų. Tam reikėjo tinkamos aparatūros, kuri, kaip ir visa medicinos įranga, brangi. Pavyzdžiui, vien echoskopas kainavo 33 tūkstančius eurų, tad be paskolos - anei žingsnio. Kai radosi ką užstatyti, gautoji paskola įgalino nusipirkti reikiamą aparatą...

"Pirmieji darbo metai "Didžiojoje nasturtėje" tikrai nebuvo lengvi, - kalba jos direktorius. - Mat teritorinė ligonių kasa nebuvo linkusi iš karto sudaryti sutartį dėl finansavimo, liepta padirbėti ir įrodyti, kad Molėtuose mūsų paslaugos reikalingos. Po metų, įvertinus bendrovės darbo rezultatus, TLK finansavimo sutartį pasirašė, mums tapo lengviau, be to, Sveikatos ministrai priėmus atitinkamus sprendimus, jau buvo apmokėta metų gale ir suteiktos viršplaninės paslaugos..." Kalbėdamas apie rizikas imtis privačios veiklos, medikas atviras: "Jeigu būčiau atėjęs dirbti niekam nepažįstamas, nežinomas, be sukauptos šiam miestui darbo patirties, be abejo, būtų buvę sunku. Mano buvę pacientai ėjo ir į mokamas paslaugas, vėliau vieni nuo kitų sužinojo, jog jos kompensuojamos turint siuntimą iš šeimos gydytojo, kad nereikia jokios priemokos... Dar vienas iš stimulų kurti privačią įstaigą buvo žmonės. Jie man, išėjus iš ligoninės direktoriaus pareigų, sutikti mieste priekaištavo, kad, neva, pabėgau iš Molėtų. Nepabėgau, mane tiesiog išmetė iš darbo, nes nesutikau išeiti su įrašu, kad nutraukiame darbo sutartį šalių sutarimu..."

Prie darbo Molėtų ligoninėje dar sugrįšime, o dabar labai įdomu, kaip pavyksta, žinant medikų stygių ir galimybes prisivilioti į regioną specialistus bent jau konsultacijoms, surasti gydytojus "Didžiąjai nasturtei". V.Saugūnas sako, jog ši problema sprendžiama draugų, kursiojų, pažinčių pagalba. Angiokirurgas - kursiojas, urologas ir endokrinologas sutikti bei su jais susipažinta bendrą Utenoje, reanimatologas - beveik molėtiškis, turintis rajone savo sodybą, dar vienas specialistas - senas pažįstamas iš Santarų klinikos... Dabar bendrovėje dirba penki specialistai. "Šiandien mes galime kalbėti apie įvairiausias reformas, Sveikatos centrų kūrimą, kitus darinius, bet nuo to niekas nesikeis, - sako pašnekovas. - Pirmiausia reikia susirūpinti medikais, gydytojais, nuo to, kad įkursime Molėtuose Sveikatos centrą, specialistų čia papildomai neatsiras. Pavyzdžiui, Anykščiuose 80 proc. ligoninėje dir-

bančių medikų -senjorai. O jeigu jie vieną dieną išeis į pensiją? Analogiška padėtis, manau, ir Molėtuose. Tad didžiausia problema regionuose - medikai, kurie neturi motyvacijos važiuoti į regionus, nes jų stinga ir didmiesčiuose..." O ar kurtų šiandien privačią gydymo įstaigą Molė-

vietos? V. Saugūnas sako, jog oficialių vizitų nesulaukta, tik ligonių kasų ekspertai užsuka, o rajono savivaldybė teikė siūlymą prie kuriamo centro jungtis - tik tiek. "Atsakymas vienareikšmis - ne, - sako direktorius. - Kas nuo to pasikeis? PSPC dirba pelningai, ten viskas su-



**Vyngantas Saugūnas gydytoju dirba jau 44 metus**

tuose, jeigu būtų galima sugrąžinti laiką jau turint dabartinę patirtį? V.Saugūnas, net nepagalvojęs atsakė, jog be jokių abejonių taip. Įskaitant tai, kad pats turi didelę vadybinio darbo patirtį, mato bendrovei atėities perspektyvą, nes pacientų užtenka, darbo irgi yra daug. Klusterėjus apie galimą įstaigos plėtrą, pašnekovas susimąsto. Sako, kad pernelyg daug medicinos įstaigoms keliamų biurokratinių reikalavimų. Pavyzdžiui, analizuojant situaciją, reiktų neurologo, nes tokį poreikį nuolat diktuoja pacientai, bet šio specialisto darbo finansavimas pagal sutartį su TLK įmanomas tik tokiu atveju, jei šios paslaugos suteikimo vidurkis pagal žmonių skaičių neviršija šalies vidurkio. Aiškėja, jog turimų neurologų rajono viešosiose sveikatos įstaigose pakanka. Kaip ir vidaus ligų gydytojų. Tad tokie "keisti", anot pašnekovo, įsakymai daug ką riboja, nors tai galėtų būti palikta rinkos reguliacijai. Be abejonės, reikia dar papildomos įrangos, pavyzdžiui, vėloergometro, kuris padėtų diagnostikai ir žmogui nereiktų važiuoti kitur bei pan. Tyrimams atlikti yra sudaryta sutartis su laboratorija Kaune, kuri atlieka per 200 įvairių tyrimų...

Regis, per aštuonerius metus viskas susistygavo, net "Didžiosios nasturtės" dislokacijos vieta prie "Molėtų švaros" jau tapo visiems žinoma, o ar aplanko sveikatos įstaigą į rajoną atvykstantys sveikatos ministerijos vadovai, specialistai, ar jiems įdomus privačios įstaigos mažame miestelyje modelis, ar kuriama Sveikatos centre jam siūloma

**Apie Sveikatos centro kūrimą: "Kas nuo to pasikeis? PSPC dirba pelningai, ten viskas sustyguota, o ligoninė metus baigė su dideliu nuostoliu. Kas jį dengs? Matyt, visi bendrai. Juk viena įstaiga bus. Sako, duos pinigų. Jie ištirps, nes planuojama pirkti įrangą labai brangi. Kas toliau? Perspektuva liūdna, vien dėl specialistų stygiaus, nes norintys karjeros čia nevažiuos, siekiantys tobulėti - irgi, nebent savivalda sugalvos gerą masalą..."**

styguota, o ligoninė metus baigė su dideliu nuostoliu. Kas jį dengs? Matyt, visi bendrai. Juk viena įstaiga bus. Sako, duos pinigų. Jie ištirps, nes planuojama pirkti įrangą labai brangi. Kas toliau? Perspektuva liūdna, vien dėl specialistų stygiaus, nes norintys karjeros čia nevažiuos, siekiantys tobulėti - irgi, nebent savivalda sugalvos gerą masalą..."

Primenu, kad analogiška situacija dėl skolų ligoninei ne naujiena. Juk žinoma, kad ši sveikatos įstaiga, vadovaujant jam pačiam, skendo beveik milijono skoloje. "Nepamiršau ir aš, - išsitaria nuo 1999 - ujų iki 2010 - ujų ligoninei vadovavęs direktorius. - Ėmiausi direktorystės įkalbin-tas dviejų ligoninės gydytojų po K. Pangonio. Tikrai buvo sunku. Bet daug padėjo savivaldybė, kol dvi kadencijas buvau rajono tarybos narys - pagal TS-LKD sąrašą. Paskui, jau viešųjų įstaigų vadovams uždraudus įstatymu būti tarybos nariais, pasikeitė požiūris į viską. Tarybos posėdžiuose pradėjo mane "skalbti", matydamas, kad kai kurie politikai padebesiais sklendo, ką nors leperdavau, prasidėjo pykčiai... Iš viso vadovavimas ligoninei atėmė labai daug sveikatos, nervų, laikas buvo išbarstytas ne ten, kur būtų reikėję. Buvo velnioniškas stresas, nes vos spėji ateiti į kabinetą, prasideda skambučiai dėl skolų, priekaištai. Daug buvo visko neigiamo. Paskui atsirado prošvaistė, kai pradėjo mokėti ligonių kasos už viršplaninius ligonius, bet prasidėjo krizė, ir vėl

viskas nugarimzdo žemyn. Bet išeidamas palikau parengtą projektą už 8 mln., kuris vėliau įgyvendintas ir padėjo atsitiesti, tiesa, kai kuriuos skyrius teko uždaryti..." V.Saugūnas, kalbėdamas apie darbą Molėtų ligoninėje, sako, jog Molėtams daug gero padarė dar gerokai prieš jį ligoninei vadovavęs Stasys Bajerčius, nes tik jo pažinčių ir rūpesčio dėka pavykė pastatyti ligoninę, o juk iki tol toje teritorijoje buvo pribarstyta senų pastatėlių su atskirais skyriais...

Šiomet liepos mėnesį V.Saugūnas jau galės paminėti 44 darbo gydytoju metus. Sako, kad viskas prabėgo greitai nuo to meto, kai iš Balnikų išvažiavo mokytis medicinos į Vilniaus universitetą, paskui pagal paskyrimą išvyko į Joniškėlį Pasvalio rajone. "Labai norėjau dirbti savarankiškai, todėl man mažo miestelio ligoninė tiko. Iš tiesų daug laiko skyrčiau tolesnėms savarankiškomis studijoms - pirkau medicinos knygas ir "kaliau" terapiją, kuri yra medicinos motina. Miegodavau nedaug, nes, vizitacijos metu susirašęs klausimus, atsakymų ieškojau naktimis, ką

čius ir "Didžiąją nasturtę". Man labai svarbu, kad pas mane, kaip pas mediką, atėjęs nosį nuleidęs žmogus, neva, jam jau niekas nepadės, išeina su viltimi ir padrašinimu. Juk, kai turi tokią didelę praktiką, jau gali tinkamai parinkti vaistus, gydymą, sykais iš akies matai, kas žmogui ne taip. Rankos nusvyra tuomet, kai matai, kad gydymas pacientui padeda, o jis savavališkai nustoja vartoti vaistus, nes, atseit, pagijo, ir situacija grįžta..."

Ar tenka susitikti su dabar universitetuose paruošiamais medikais? "Be abejo. Anykščiuose dirba jauna specialistė. Gera matyti, jog bus puiki gydytoja. Mano sūnus Rapolas baigė mediciną ir žinau, kad bus tvirtas medikas, kuo galiu jau dabar pasidžiaugti... O savo mokinių neturiu, nebent pasidalinu patirtimis su kolegomis."

Darbas privačioje ir valstybinėje įstaigoje - koks atsakomybių skirtumas? "Jo nėra". O žmogaus požiūris? "Irgi skirtumo nepajutau, nors turiu ligonių stacionare, konsultuoju, dirbu reanimacijoje. Visur ateina pagalbos ir dar pasako, kad gerai, jog jūs esate, nes kitur ilgos eilės... Ir tai nelaužiama iš piršto, juk, pavyzdžiui, Panevėžio

apskirtyje yra gal tik trys kardiologai, kai reikia 10, o Santarų klinikose eilė šešiams mėnesiams..."

Dar pašnekam apie buvusius kolegas, kurie, pasirodo, liko geri bičiuliai, apie skundikus, kurie tokie ir išliko, tik skundų objektai - nauji vadovai, nes toks žmogaus būdas. Apie laisvalaikį, jo mažai - "Mėgstu būti gamtoje, ypač džiugina širdį, kai pavasarį girdi gausybę paukščių balsų poravimosi metu, o aplink daugiaspalvis medžių žydėjimas..." Apie tai, kad yra vandenys ir jam sunku šokti pagal kitų dėdele, nemėgsta suvaržymų, todėl ir nesijungia į jokių naujų sveikatos įstaigų darinių, nors ir žadama patrupinti pinigų, greičiau jau kitiems patars imtis privačios praktikos. Apie tai, kad į politiką jis niekada nebeitų, nes jos tiesiog nemėgsta, nors ir buvo užkibęs. Klausiamas, ar kada nors sveikindamas ką nors sako, jog tai daro iš širdies, kardiologas išsitaria, jog taip nesako. Juk viskas eina iš smegenų, jeigu susijaudini, pakyla spaudimas, širdis smarkiau plaka, ji dažnai nukenčia nuo emocijų... Klausiamas, ar dar padaro kada "drinką" (tai viena iš mūsų interviu istorijų, kai buvo ligoninės direktoriaus pozicijoje), atsako, jog nemeluos - taip. Prakalbus apie netoliese vykstantį baisų karą, medikas sako, jog labai aktyviai seka įvykius Ukrainoje, nes nežinia, ką "tas durnius" dar sumąstys, esant reikalui, be jokios abejonės dirbtų savo darbą, net nesuabejotų...

### Laiškas "Vilniai"

Prieš pat Šv. Velykas įvyko vienas iš svarbiausių Molėtų rajono savivaldybės tarybos posėdžių per pastaruosius keletą metų: priimtas sprendimas nuo 2024 m. liepos 1 d. reorganizuoti viešąją įstaigą Molėtų r. pirminės sveikatos priežiūros centrą ir viešąją įstaigą Molėtų ligoninę sujungimo būdu, įsteigiant viešąją įstaigą Molėtų rajono sveikatos centrą. Šis sprendimas gali labai

### Skaitytojo nuomonė apie vykdomą rajono sveikatos reformą

įtakoti sveikatos paslaugų tiekimą rajone ateinančius penketą ar daugiau metų, o tai vienaip ar kitaip palies didžiąją dalį gyventojų. Savivaldybės administracija ir Taryba gana sėkmingai susitvarkė su formaliąja reikalo puse... Tarybos posėdžio metu dalis politikų norėjo pašnekti, tačiau menkai tam buvo pasiruošta, pastebėjimai susivedė į smulkmenas - galimo etatų sąrašo pro-

jektą ar pavadinimo tikslinimą. Svarbesnės užuominos buvo apie tai, kad gal nėra aiškiau apibrėžta naujos viešosios įstaigos strategija, į tai buvo atsakyta, kad savivalda ne daug kuo gali įtakoti šį procesą. Pasakius A, kad sveikatos paslaugų teikimas yra griežtai reguliuojamas procesas, reikėtų pasakyti ir B, kad visgi savivaldybės gali ir žymiai aktyviau dalyvauti šių procesų reali-

zavime, vykdydamos savininko funkcijas. Tradicinis scenarijus, į kurį atrodo krypta Savivaldybės administracija, tai naujos viešosios įstaigos vadovo paieška, kurios metu tikriausiai bus vertinamos kandidatų vienokios ar kitokios strateginės įžvalgos. Naujam vadovui, laimėjus konkursą, bus pavesta parengti reikiamus veiklai organizuoti dokumentus, viešosios įstaigos veiklos stra-

tegią, kurią turės patvirtinti taryba. Visa tai, kaip rodo patirtis, išsėtęs laike, o kasdieninės problemos - darbuotojų trūkumas, terminų nesilaikymas ir kita - pavirs gana formaliais žingsniais, kurie didesnės įtakos neturės mūsų laukiamiems sveikatos paslaugų kokybės pokyčiams. Tai yra šių pastabų autoriaus subjektyvus vertinimas ir gal visgi Savival-

(Nukelta į 3 psl.)

## Keptuve, puodo dangčiu ir puodeliu sugyventinį talžiusi moteris darbuosis visuomenės labui

"Smagiai" visa virtuvėje buvusia amunicija talžiusi sugyventinį keturiasdešimtmetę Molėtų rajono gyventoją buvo teisme kaltinama dėl smurto artimoje aplinkoje iš karto pagal du epizodus. Mat pirmas konfliktas su sugyventiniu kilo pernai rugsėjyje, kuomet sugyventiniui buvo nustatytas 3, 35 prom. girtumas, o kaltinamajai sugyventinei 2, 95 prom. Tuo kartu sugyventinė ranka pora sykių trenkė vyriškiui per veidą. Kovo mėnesį kilus konfliktui, moteriškė jau panaudojo didžiąją dalį virtuvės rakandų - tyčia du kartus keptuve sudavė sugyventiniui per galvą, po to - puodo dangčiu per galvą bei puodeliu į viršugalvį, taip sukeldama savo sugyventiniui fizinį skausmą. Sugyventiniui buvo nustatytas 1, 92 prom. girtumas, o kaltinamosios pareigūnai nerado namuose, bet moteris prisipažino, kad buvo neblaivi. Taip pat prisipažindama dėl abiejų nusikalstamų veikų paaiškino, kad su sugyventiniu susipyksta dėl buitinių priežasčių. Linkusiai smurtauti Molėtų rajono gyventojai skirta devynių mėnesių trukmės viešųjų darbų bausmė, įpareigojant per mėnesį išdirbti trisdešimt valandų visuomenės labui.

"Vilnius" informacija

## Už narkotinių medžiagų vartojimą skirta 2000 eurų bauda

Už narkotinių medžiagų vartojimą teisme paskelbtas nuosprendis 22 metų Molėtų rajono gyventojai, kuri nusikalstamą veiką įvykdė praėjusių metų lapkričio 25 dieną. Ikiteisminio tyrimo, kurį kuravo prokuroras Gintaras Čekuolis, metu buvo nustatyta, kad kaltinamoji moteris Utenos mieste iš nenustatyto asmens už 50 eurų nusipirko 1 g psichotropinės medžiagos, kurią nusivežė į namus Molėtų rajone. Ten dalį psichotropinių medžiagų ji jau spėjo suvartoti, o kitą dalį rado policijos pareigūnai. Kaltinamoji prisipažino, kad sugalvojo pavartoti narkotikų, kurių jau buvo bandžiusi. Teigė, kad iš pradžių su draugu gerė alkoholį, o po to vartojo narkotikus. Pavartojus narkotikų, ji prarado sąmonę ir prabudo jau Vilniaus Lazdynų ligoninėje... Skiriant bausmę kaltinamajai, atsižvelgta į jos atsakomybę lengvinančią aplinkybę, tai yra, kad ji prisipažino padariusi baudžiamojo įstatymo numatytą veiką bei nuoširdžiai gailėjosi, todėl teismas Molėtų rajono gyventojai skyrė 40 MGL (2000 Eur) dydžio baudą, kurią ji privalo sumokėti per vienerius metus.

"Vilnius" informacija

## TRUMPAI

**VYSKUPAS.** Praėjusią savaitę Kaišiadorių vyskupas Jonas Ivanauskas lankėsi Giedraičių bažnyčioje, kur susitiko su vietos bendruomene.

**ŠEŠTADIENIŲ ŽEJYBOS MUZIEJUJE**, įsikūrusiame Mindūnuose, atidaryta tapytojos Rasos Stalnionienės paroda "ATSIVĖRIMAI".

## DRŪTAI

## Betonkelio remontas: pristatyti atkarpos nuo Molėtų link Vilniaus rekonstravimo projektai

(Atkelta iš 1 psl.)

metų... "Magistralinis kelias turi atitikti keliamus reikalavimus, o kai tokios reikšmės kelią rekonstruojame, privalome griežtai laikytis jam keliamų reikalavimų, kurios liečia ne tik nuovažas, bet ir sankryžų skaičių. Tranzitinio kelio paskirtis, kad transporto srutai judėtų greitai ir netrukdomai, o eismo kokybės lygis aukštas arba labai aukštas, todėl ribojamas sankryžų skaičius. Dėl nuovažų pagal galimybes padarėme išimčių," - kalbėjo projekto rengėjai, jau pirmame susirinkime kilus aštrioms diskusijoms, kurias buvo bandoma su-

valdyti leidus kalbėti tik iš anksto užsirašiusiems. Beje, tai galiojo ir Molėtų rajono savivaldybės atstovams, palaikiusiems rajono gyventojų siūlymus...

-Pagal projektinius pasiūlymus norint išvažiuoti iš Smailių kaimo, teks sukurti link Molėtų ir važiuoti 5 km iki Bijutiškio sankryžos, kurioje apsisukimas negalimas. Vadinas, reikės sukurti į gyvenvietę ir dar važiuoti apie 350 metrų, kad būtų galima apsisukti. Analogiška situacija važiuojant nuo Molėtų pusės į Smailius. Kelionė pailgėja 7 km. Manau, kad Smailių kaimo kelio sankirta su magistraliniu keliu iki II projekto etapo, kai bus tiesiami jungiamieji keliai, turi likti su kairio posūkio galimybe, - teikė pasiūlymą projektuotojams šio kaimo gyventojas, samprovausi, jog tokie nesuprantami apvažiavimai bus kliūtimi greitajai medicinos pagalbai, ugniagesiams gelbėtojams, kur kiekviena minutė svarbi...

Šią nuomonę palaikęs rajono savivaldybės administracijos direktorius Sigintas Žvinys, išsitaręs, kad prie projektuotojų minėtų išimčių ir turėtų būti priskirtas įvažiavimas į Smailių kaimą, atvirai sakė, kad savivaldybė, kai buvo paskelbti projektiniai pasiūlymai, teikė savus, tarp kurių buvo ir Smailių kaimas, bet nei į vieną iš jų nebuvo atsižvelgta, bei pridūrė, kad visi gyventojams atsi-randantys suvaržymai ir nepatogumai "perduodami II etapui", kuris bus, ironizuota, gal po 20 metų...

## Valstybės biudžetas - politinėms partijoms

Du kartus per metus valstybės asignavimus politinėms partijoms apskaičiuojanti Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) skelbia paskirsčiusi 2024 m. I pusmečio sumą. VRK sprendimu 12 politinių partijų paskirstyti 2 967 905 eurai. Konkrečios sumos nustatytos pagal tai, kiek kuri partija gavo balsų per pastaruosius Savivaldybių tarybų, Europos Parlamento ir Seimo rinkimus (11-ai politinių partijų) bei pagal Politinių organizacijų įstatymo 38 straipsnio 5 dalį (Demokratų sąjungai "Vardan Lietuvos", kuri buvo įkurta po pas-kutinių Seimo rinkimų).

Didžiausią valstybės dotaciją šį pusmetį gaus Tėvynės sąjunga - Lietuvos krikščionys demokratai, mažiausią - pagal gautus rinkėjų balsus per praėjusius savivaldos rinkimus įstatyme nustatytą 2 procentų kartelę skaičiuojant visus rinkėjų balsus, gautus rinkimuose, kurie turi įtakos valstybės biudžeto asignavi-

mams, peržengusi Lietuvos žaliųjų partija.

Prieš priimant sprendimą paskirti šio pusmečio dotacijas politinėms partijoms, buvo apskaičiuota, kad vieno rinkėjo balso pusmečio koeficientas yra apie 0,57 euro.

VRK sprendimu 2024 m. I pusmečio valstybės biudžeto asignavimai politinėms partijoms paskirstyti taip:

Tėvynės sąjunga - Lietuvos krikščionys demokratai -780 432 Eur, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga - 478 238 Eur, Lietuvos socialdemokratų partija -413 688 Eur, Liberalų sąjūdis-235 199Eur, Darbo partija-207 949Eur, Demokratų sąjunga "Vardan Lietuvos"-216 905 Eur, Laisvės partija -168 058Eur, Lietuvos lenkų rinkimų akcija - krikščioniškų šeimų sąjunga -147 667Eur, Lietuvos regionų partija -99 611Eur, Partija "Laisvė ir teisingumas" -83 805 Eur, Tautos ir teisingumo sąjunga (centristai, tautininkai) -73 793Eur, Lietuvos žaliųjų partija -62 560Eur.

## NUTRAUKTAS TYRIMAS DĖL

## MOLĖTŲ BASEINE PAVOGTŲ AKINIŲ

Molėtų r. policijos pareigūnai surinko duomenis, kad septyniiasdešimtmetė Molėtų miesto gyventojas šių metų vasario 19 dieną Molėtų baseino patalpose, tyčia pagrobė ant stalo buvusius akinius, kuriuos nukentėjusysis įvertino 325,05 eurais. Pagrindiniu įrodymu tapo baseine esančių vaizdo kamerų įrašai, kuriuos peržiūrėję pareigūnai nusprendė pradėti ikiteisminį tyrimą. Įrašuose buvo matyti, kaip kaltinamoji imdama savo daiktus "netyčia" paima ir ne savo daiktą. Prokuratūra, įvertinusi šiuos duomenis bei tai, kad kaltinamoji prisipažino padariusi vagystę, atsiprašė bei atlygino nukentėjusiajam padarytą neturtinę žalą, nebuvo teista, pensinio amžiaus, teigiamai charakterizuojama, šį tyrimą nutraukė bei atleido ją nuo baudžiamosios atsakomybės pagal laidavimą vienerių metų laikotarpiui.

"Vilnius" informacija

Anot ties 50 betonkelio kilometru gyvenančio ūkininko, jam norint su kombainu patekti į savo žemės sklypą dabar reikės važiuoti "iki Vilniaus", dar vienas Molėtų rajono gyventojas, dar 2008 metais remontuojant betonkelio atkarpą ties Bijutiškiu, praradęs nuovažą į savo sklypą, sakė sutinkąs dovanoti žemės tiek, kiek reikės, kad tik turėtų įvažiavimą į sklypą... Savivaldybės statybos ir žemės ūkio skyriaus vedėjas Rimantas Šavelis pastebėjo, kad tai tik vieno žmogaus pavyzdys, kai prarandama galimybė patekti į savo sklypą, nes jau dabar, kur rekonstruojamas kelias nuo Molėtų link Utenos, žmonės lieka be privažiavimų į savo valdas.

Savo nuomonę išdėstė ir projektų pristatyme dalyvavęs Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vedėjas Gediminas Putvinskas. Pasak jo, pagal projektą yra suprojektuot vieno lygio keturšalė sankryža su kairiųjų posūkių galimybe su rajoniniu keliu Luokesa-Kaulakiai. "Pritariu gyventojų siūlymui, kad čia vietoje keturšalės sankryžos būtų įrengta žiedinė sankryža, o kadangi ties sankryža su keliu Molėtai - Pabradė irgi numatyta žiedinė sankryža, tarp dviejų žiedinių sankryžų liktų dviejų juostų eismas ir daugeliui gyventojų išspręstų išvažiavimo klausimai, nebūtų kliūčių verslui. O tai, kad nuolat kalbama apie antrą etapą, kuriame lyg



Rajono vyr. architektas G. Putvinskas ir Statybos bei žemės ūkio skyriaus vedėjas R. Šavelis atstovavo rajono gyventojams, kurie lieka be jiems labai reikalingų nuovažų

ir gyventojų problemas išspręstų apvažiavimo keliai, menka paguoda, nes vargu, ar antras etapas artimiausiais metais prasidėtų. Kalbant apie šių projektų svarstymą, apmaudu, kad jo viešintojai nei vienu žodžiu neužsiminė apie savivaldybės pateiktą pasiūlymų paketą, kuriame mes pateikėme savo pastabas ir įžvalgas, - sakė vyr. architektas, manantis, kad būtina ieškoti kompromisų, juolab, kad kai kurios dabar užaštrintos problemos buvo užprogramuotos prieš 20 - 30 metų. -Reikia pridurti ir tai, kad viešas svarstymas skiriamas tam, kad iki jo ir jo metu gyventojai teiktų savo pasiūlymus, į kuriuos turi būti atsakyta..."

"Vilnius" informacija

## Skaitytojo nuomonė apie vykdomą rajono sveikatos reformą

(Atkelta iš 2 psl.)

dybės administracija ir politikai elgiasi kitaip nei čia prognozuojama...

Tikriausiai stebuklas neįvyks, sveikatos apsaugos specialistų Lietuvoje ateinančius penketą ar daugiau metų greičiausiai nepagausės, pinigų srutai, gaunami iš ligonių kasų, irgi stebuklingai nedidės vien dėl paprastos priežasties, kad dėl gyventojų skaičiaus mažėjimo mažės ir gydymo paslaugų, suteikiamų periferinėse sveikatos apsaugos įstaigose, kiekiai. O tai reiškia, kad, ko gero, po kelerių metų vėl svarstysime Molėtų savivaldybėje sveikatos paslaugų tiekimo optimizavimo klausimus... Ką galime nuveikti, kad taip nebūtų? Atsakymas paprastas: politikai ir savivaldybės administracija turėtų žymiai daugiau dėmesio skirti šiai sričiai praplečiant ir papildant naujai sukurto Molėtų rajono sveikatos centro galimybes sėkmingai veikti ir vystytis. Jautrausia sritis, kurioje reikia daugiau savivaldos pastangų - sveikatos specialistų pritraukimas ir išlaikymas Molėtų rajone. Esamos paskatos su tikslinėmis stipendijomis studijuojantiems mediciną yra tikrai per menkos, ko gero, net norint išlaikyti turimų specialistų skaičių. Tikriausia tikslinga būtų sukurti specialią paskatų sistemą atvykstantiems apsigyventi ir dirbti Molėtų savivaldybėje medicinos specialistams. Anksčiau ar vėliau tai gali tapti tam tikru periferinių rajonų medicinos specialistų išlaikymo standartu, bet kaip visada, daugiausiai laimės tos savivaldybės, kurios veiks šioje srityje sparčiausiai. Reikia pagirti savivaldybės administraciją už savalaikį reagavimą į sveikatos įstaigų darbuotojų nerimą tik paskelbus reorganizacijos ketinimus. Įsipareigojimai darbuotojams tam tikrą laiką išsaugoti atlyginimus buvo svarbus žingsnis, nes valdymo partitės rodo, kad geriausi specialistai esant neapibrėžtai situacijai, greičiausiai keičia darbo vietą.

Kvalifikuotų specialistų vien tik duotajam namu ar kitokia tiesiogine finansine paskata tikriausiai nepritrauksi. Jie turi matyti jų pasirenkamos darbo vietos vystymosi perspektyvą. Tai reiškia, kad gydymo įstaigoje turi būti pasirenkamos perspektyvios sveikatos paslaugų teikimo kryptys, įgyjama naujausia gydymo įranga. Savivaldybei, ko gero, reikia imtis rizikos ir daugiau investuoti savų lėšų į būsimo sveikatos centro vystymą, kas reikalauja glaudžios savivaldybės ir medikų bendruomenės sąveikos. Reorganizacijos pradžioje sutelktos medikų darbo grupės iš esmės atliko profsąjungų funkcijas, atkreipė dėmesį į darbo sąlygų klausimus, bet be atitinkamos organizacinės paramos jos net ir nepradėjo svarstyti esminių klausimų, kaip gali naujas bendras darinys efektyviau veikti nei iki šiol buvę...

Norėtūsi, kad mūsų rajono savivaldybė būtų minima kaip turinti savarankišką sveikatos apsaugos politiką, o mums, gyventojams, mažiau reiktų diskutuoti apie autobuso į Santariškes būtinumą. Viskas mūsų rankose, gal dalį augančio rajono biudžeto reikia drąsiau nukreipti į sveikatos apsaugą, net ir atsisakant kai kurių "statybinių" projektų?

Gintas UMBRASAS



Administracijos direktorius S. Žvinys pastebėjo, kad savivaldybei pateikus visą pluoštą siūlymų projekto rengėjams, į juos nebuvo atsižvelgta

## Apie Robertą Audėjų, arba būti sodininku

Apie Audėjų šeimą pirmą kartą išgirdau 2017 m., rengdama leidybai knygėlę "Lobiai be burtų", kur jų dukros, lankydamos Molėtų menų mokyklą, iliustravo knygėlės autorių kūrybą: Elzė - Kazio Umbraso ir Alvydo Šlepiko, Viltė - Laimos Paveičienės. Vėliau teko susipažinti ir su jų seneliu, žinomu ne tik daugeliui molėtiškių, bet ir rajono gyventojų - Algimantu Pečiukaičiu. Tačiau, jei ne mano gimtosios parapijos klebono Egidijaus Vijeikio perduoti linkėjimai studijų draugui Robertui Audėjui, vargu ar būčiau pakalbinusi šį žmogų...

Laiko smiltelės bėga nepaprastai

sumažėjusi, nes Elzė jau studentė, studijuojanti japonų filologiją, nors galvojusi apie dailės studijas. Į Anapilį iškeliavo ir Roberto mama...

Kūrybinga ir versli šeima, jau įsikūrusi Molėtuose, žinojo, kad tęs tuo metu ant bangos buvusį pradėtą vilnos vėlimo verslą - gaminius žmonėms ir katėms. Įdirbis, kaip sako vyras, atėjo per kelis metus. Internetu dar galima rasti jų darbų ir palyginti kaip atrodė pirmieji ir dabartiniai. Kad ir kaip būtų keista, bet daugiausia užsakymų - katės namų arba guolių - iškeliavo į Ameriką, nes tai rinkai daugiausia ir buvo teikiama jų gamyba, specialiai tam

turi traktorių... Kaip ir apie ankstesnį verslą, taip ir apie šį - Audėjų ūkį šeima viešina internete, tik jau čia informacija daugiau rūpinasi pats Robertas. Sako, jam gyvenime pasitaikę pakeisti ne vieną darbą, bet išsiaiškinęs sau, kad labiausiai sekasi tie, kurie reikalauja rankų darbo. Jam tekę dirbti ir su projektais, ir prie statybų - apdailininko darbą, o dabar jis pasirinko sodininko veiklą. Ir visa tai atėję iš vaikystės. "Sodą prie namų atsime nu, kiek atsime nu save lauke. Sode buvo obuolių, vyšnių, trešnių, slyvų. Augau tais laikais, kai vaisių parduotuvėje ar turguje išstisus metus nebuvo. Todėl sode nokstantys vaisiai buvo labai laukiami. Tačiau ne vien vaisiai sode tada buvo vertybė. Nebuvo medžio, į kurio visas šakas, galinčias mane išlaikyti, nebūčiau įlipęs. O kai įlipus dar ir pasi- vaišinti galima - dar smagiau. Todėl, kai tėtis išplovė didelę dalį sodo, kad ten pastatytų šiltnamį, buvo labai gaila.

Dar jauknesnis sodas buvo pas tetą Pauliną, tėčio seserį. Sodyba buvo (ir dabar yra) apodinta dideliais medžiais, o viduje - vaismedžių sodas. Daugiausia obelys. Kai būdavo obuolių sezonas, teta Paulina visada duodavo parsivežti ivairiu veisliu obuoliu. Tačiau

labiau už skanius obuolius įsiminėtos sodybos jaukumas, ypač dėl tų didžiųjų medžių aplinkui..." - pasakojo Robertas.

Matyt, dėl tų didelių medžių ir atsirado susidomėjimas riešutmedžiais, kurie, jei jiems leisi, gali augti labai aukšti, iki 10 metrų ir daugiau.

Tačiau, Robertas sako, kad graikiniai riešutai tuomet dar nebuvo jo mėgstamiausi, nes jų nė nebuvo. Vaikystėje jam labiau patikę lazdyno riešutai iš miško. "Švieži, dar nedžiovinoti, tiek tada, vaikystėje, tiek dabar yra patys skaniausi. O dar daugiau laimės už riešutus teikdavo riešutų rinkimo procesas - riešutavimas. Su draugais eidavome į mišką, ilgokai klaidžiodavome, lazdynų rasdavome, bet didesnį kiekį riešutų rasdavome ne ant visų." Tačiau ne tai buvę svarbiausia, kiek parsineši namo riešutų, o tai, kad iš riešutinio žygio visada grįždavę laimingi... Dabar, pasak Roberto, skaniausi jam yra būtent graikiniai riešutai. Todėl ir jo pasirinkimas buvęs paneigti mitą, kad Lietuvoje negalima užsiauginti tokių riešutų. "Kažkada galvojau, kad visų graikinių riešutų skonis yra vienodas. Dabar jau žinau, kad ne kiekvieno riešutmedžio riešutai yra skanūs. Bet gerų veislių riešutai yra puikaus skonio. Be to, graikiniai riešutai turi daug žmogui naudingų medžiagų. Kas domisi sveika mityba, žino, kad būtent graikiniai riešutai savyje turi žmogui labai reikalingų Omega 3 riebiųjų rūgščių. Jų nauda žmogui yra visokeriopai ištyrinėta ir patvirtinta." - sakė jų augintojas, pridurdamas, kad ne vien tik riešutai patraukė jo dėmesį, bet ir gražiai atrodantys užaugę riešutmedžiai.

"Šiandien mūsų soduose įsivyravo žemaūgiai ar pusiau žemaūgiai vaismedžiai. Tai - geras pasirinkimas, nes norint turėti kokybiškų vaisių, vaismedžius reikia intensyviai prižiūrėti, o tai patogiai galima daryti tik su neaukštais vaismedžiais. Tuo tarpu graikiniai riešutmedžiai yra vieni iš nedaugelio aukštaūgių vaismedžių, kuriems po kelių metų intensyvesnės priežiūros, pasirinkus tinkamas veisles, galima leisti augti laisvai, todėl juos galima vadinti ir "tinginių" medžiais", - juoka-

vo jų augintojas. Patys pradėję nuo 4 graikinių riešutmedžių, kaime jų turi visą sodą. Apie 80 įvairių veislių. Daug darbo Robertas įdėjo, kol išmoko juos skiepyti ir auginti sodinukus. Sako, kasmet vis užlipa ant naujo grėblio, bet tai ir yra sodininko praktika. Taip pat ir su vaismedžių ar vaiskrūmių genėjimu. Pasak Roberto, čia būtina ir teorija, ir praktika, kad galėtum mokytis iš savo klaidų. Riešutmedžiai Lietuvoje dar pakankamai nauja kultūra, bet, pasak Roberto, ji jau aiškiai parodė, kad dabartinis klimatas jai leidžia čia augti ir derėti. Be to, tai ilgamečiai medžiai, kurių riešutų skonį galės prisiminti kelios kartos.

Pasakodamas apie susidomėjimą sodininkyste, vyras sakė, kad ši veikla jam kelia asociacijas Biblijos Pradžios knygos tekstu. Pagal knygos pasakojimą, būtent sode po sukūrimo buvo apgyvendintas pirmasis žmogus. O pirmasis žmogaus darbas buvo prižiūrėti sodą. Taip, vėliau žmogus neteko galimybės gyventi tame sode. Ilgus tūkstantmečius žmonijos istorijoje sodą galėjo įsiveisti tik nedaugelis..." Ši mintis priminė ir Roberto Audėjaus pasirinkimą. Juk jis baigė Vytauto Didžiojo universitete Teologijos studijas ir turėjo būti kunigu, bet pasirinko kitą kelią...

Dauguma žmonių, išgirdę Audėjaus pavardę, galvoja, kad jo protėviai buvo amatininkai- audėjai. Deja, vyras sako, kad jis domisi savo šaknimis ir yra sudaręs giminės genealoginį medį. Jo vyriškos linijos protėviai į Širvintas atsikėlė 1836 metais iš Baltarusijos pusės, kai Čiurlionių dvaro ponas nusprendė savo valstiečius baudžiauninkus perkelti į Paširvinčio dvarą. Nuo Molėtų iki senosios protėvių vietovės yra tik 100 km. Išsiaiškino, kad tėvo mama ir močiutė buvo bajoraitės. Audėjų pavardė yra kilusi iš baltarusiškos pavardės Audzej, kuri asimiliavosi į Audėjų. Pasak Roberto, karo zonoje esančio ukrainietiško miesto Avdiivkos pavadinimas irgi kilęs nuo to pačio vardo, kaip ir Audėjų pavardė. Yra pasidaręs ir DNR tyrimas, kad žinotų, kiek toli už Lietuvos sieną šis giminė. O ji siekia ir Ameriką... Čia panašiai, kaip su sodo vaisių sėklytėmis. Kartais, matyt, reikia nuvyti didžiąją dalį gyvenimo, kad suprastum savo pašaukimą.

**Jolanta MATKEVIČIENĖ**

m. teko jį nupjauti, mat buvo gero, kai apdžiūvęs.

Daug darbo net kai kurių pamokų metu, o ypač po pamokų, turėjo moksleiviai, kirsdami, raudami krūmokšnius, naikindami dilgėles ir varnalėšas.

Už rūmų, šiaurinėje pusėje, buvo buldozerių nukastas šlaitas, atsivėrė net rūmų kontraforsai, stiprinę rūmų pamatus, išlyginta ir padaryta sporto aikštelė.

Pagal architekto projektą, rūpinantis direktoriui Edvardui Kareivai, parke buvo nutiesti takai, įrengta pramogų aikštė, grįsta medžio kaladėmis. Iš tvenkinių išvežtas dumblas, sutvirtinti krantai, nutiesti tilteliai. O apie dabartinį parką ir jame padarytus didelius darbus jau kita kalba" - rašo A. Pivoras.

Kovo pradžioje, matyt, iki mėnesio vidurio, jei pavasaris ankstyvas, dvaro parke prasideda tvarkymo darbai. Teko matyti, kaip moteriškė grėbia pernykščius lapus į krūvas, o aplink tvenkinius dirba vyrai - lygina

(Nukelta į 5 psl.)



Alvydo Balandos nuotrauka

### Robertas Audėjus Molėtuose

greit... Šią vasarą bus dešimt metų, kai Robertas Audėjus su šeima atsikraustė iš Trakų Vokės į Molėtus. Sako, ten pasidarę per ankšta gyventi šeimai ir jie pradėję ieškoti kitos gyvenamosios vietos. Paieška sukosi apie du rajonus: Širvintų, iš kur ir kilęs Robertas, bei Molėtų, nes čia jau gyveno jo žmonos Agnės tėvai. Nugalėjo pastarasis variantas, juolab, kad Roberto mama jau gyveno kartu su jo šeima. Tuo metu šeimai buvo svarbiausia rasti tinkamą vietą dirbtuvėms ir tai, ko gero, buvo pagrindinis tikslas gyvenamojo namo paieškoms. Jų poreikius atitiko didžiulis namas Kanapelkos kvartale, kur šeima gyvena ir iki šiol, tik

sukurtame puslapyje, kuriuo rūpinosi žmona Agnė. Dabar, pasak Roberto, daugiausia gaminių katėms iškeliuoja į Europos šalis. Žmonės dažniausiai renkasi baltus ir pilkus namus katėms, nors jų yra ir kitokių spalvų. Didžiausia pozuotoja ir gaminių tikrintoja yra jų pačių šeimos katė, atkeliavusi iš Gyvūnų globos namų. Tačiau dabar Robertas jau prasitarė, kad šis verslas eina į pabaigą, nes įsibėgėja naujas, visai kitoks - sodininkystės verslas, užgimęs maždaug prieš šešerius metus. Jo įgyvendinimui pasitarnavo Algimantas Pečiukaitis, padovanojęs dukrai žemės greta savo sodybos Inturkės seniūnijoje. Ir, pasak žento, yra didysis jų pagalbinkas, nes

teta Paulina visada duodavo parsivežti ivairiu veisliu obuoliu. Tačiau

**...PASAKODAMAS APIE SUSIDOMĖJIMĄ SODININKYSTE, VYRAS SAKĖ, KAD ŠI VEIKLA JAM KELIA ASOCIACIJAS BIBLIJOS PRADŽIOS KNYGOS TEKSTU. PAGAL KNYGOS PASAKOJIMĄ, BŪTENT SODE PO SUKŪRIMO BUVO APGYVENDINTAS PIRMASIS ŽMOGUS. O PIRMASIS ŽMOGAUS DARBAS BUVO PRIŽIŪRĖTI SODĄ.**

labiau už skanius obuolius įsiminėtos sodybos jaukumas, ypač dėl tų didžiųjų medžių aplinkui..." - pasakojo Robertas.

Matyt, dėl tų didelių medžių ir atsirado susidomėjimas riešutmedžiais, kurie, jei jiems leisi, gali augti labai aukšti, iki 10 metrų ir daugiau.

## ALANTOS DVARO PARKE

Dvarų parkai - gyvasis paveldas, besikeičiantis pagal metų laikus ir prisitaikantis prie klimato pokyčių. Tačiau be žmonių pagalbos, kaip ir anuomet, taip ir dabar, jiems būtų sunku gyvuoti.

Pasizvalgykime po Alantos dvaro parką. 2013 metais dar VŠĮ Alantos

technologijos ir verslo mokyklos išleista antrame pataisytaime ir papildytame leidinyje "Alantos dvaras" yra šiek tiek žinių ir apie dvaro parką. Jis, kaip rašoma, įkurtas 1870 metais ir yra mišriojo stiliaus peizažinis parkas, užimantis 6 ha teritoriją pietinėje Virintos upelės pusėje. "Tris tvenkinius supa daug vietinių medžių rūšių: mažalapės liepos, paprastieji klevai ir uosiai, eglės, ievos, kalninės guobos, trapieji gluosniai ir bal-

talksniai, karpotieji ir plaukuotieji beržai, paprastieji ažuolai." Iš egzotinių augalų minimi šie: vakarinės tujos, totoriniai, ginaliniai ir sidabriniai klevai, baltosios tuopos, paprastieji kaštonai, juodavaisės aronijos, baltosios sedulos, vengrinės ir papras-

tosios alyvos, lenktašakės forzitijos, vinkšna. Minima ir tai, kad kai buvo jungiamas ūkis ir technikumai 1967 metais, buvo tvarkomas ir parkas. Paplatinti tvenkiniai, išpjauta daug uosių.

Nuo vaikystės pro Alantos dvarą



Alantos dvaro parko fragmentas šių metų kovo

## Ir kūrė, ir džiaugėsi...

Molėtų "Vyturėlio" vaikų lopšelio-darželio vaikams atostogos būna tuomet, kai atostogauja jų tėveliai ir broliai su sesėmis, arba, kai prasideda ligos... Todėl šventi Vaikų knygos diena jiems nėra jokių kliūčių. Iškart po Velykų išeksponavę Molėtų viešosios bibliotekos Vaikų skaitykloje bemaž 60 knygelių, kurtų kartu su tėveliais, mažieji bibliotekos bičiuliai, tiesa, viena grupė su auklėtoja Larisa Stankevičiene ir jos padėjėjomis, atvyko pasižiūrėti, o drąsiausieji ir patys pristatė saviškes knygas. Molinukė, įve-



**Alvydo Balandos nuotraukoje - Elena pasakoja Molinukėi ir kitiems vaikams kaip kūrė knygėlę apie "Oriono" žvaigždyną**

dusi į šią šventę per istorinius faktus, pristatė šalį - Japoniją, kuri šįmet yra Tarptautinės vaikų knygos dienos rėmėja, tos šalies rašytojas pateikia laišką-kreipimąsi visų šalių vaikams ir skaitytojams, o dailininkas sukuria plakata. Žinomiausias Japonijos rašytojos Eiko Kadono kreipimąsi teko perskaityti Janinai Vyšniauskienei (Molinukėi) bei supažindinti su Nanos Furiya plakatu. Pasak Eiko, skaitydami knygas atveriamė duris į kitą pasaulį, o perskaitę jas - pasaulį pamatome naujai. Ir pagrindinį darbą čia atlieka mūsų vaizduotė.

Įdomu buvo išgirsti, kaip savo sukurtas istorijas pasakoja vaikai. Elena pasakojo apie "Oriono" žvaigždyną, Gabija - apie kelionę į Mėnulį ieškoti mėnuliečių, Jokūbas - apie katiną Ryžį, o Pijus - apie aviną Kukulį ir žiurkėną...

Molinukė dar priminė, kaip reikia saugoti knygeles, patikrino žinias apie pasakas, paskaitė knygėlę apie "Bibliotekininą lokį" ir padovanojo vaikams knygos skirtukų bei saldainių.

"Vilnius" informacija

## ALANTOS DVARO PARKE

(Atkelta iš 4 psl.)

kraštus, renka šiuokšles, ir medžių šakas, o gal ir genėja. Paskui viską surenka į traktorius priekabą ir lūkurioja, kol traktorius grįš tuščia priekaba. Dvaro ponus menančios medžių alėjos, matyt, turi vardus. Jei ne nuo tų laikų, tai sugalvotus praėjusiam šimtmečiui, o gal ir nuo studentiškių metų paliktus meilės vardus... Už tai moteris, įnirtingai mokuodama grėbliu, sako, kad čia reikia ne tik daug darbo, bet ir meilės įdėti. Neatskleidusi savo tapatybės, nes, matyt, atsiūsta iš Darbo biržos ar seniūnijos, kad atidirbtų skiriamas viešų darbų valandas, kaip ir anie vyrai... Tačiau kažkas juk turi paskirstyti tuos darbus. Aiškėja, kad dvaro parku rūpinasi Aukštaitijos profesinio rengimo centras, o pagal direktoriaus Vlado Pusvaškio įsakymą - Liongina Lasiene, Aukštaitijos profesinio rengimo centro darbų ir civilinės saugos inžinierė ir yra pagrindinė jo šeimininkė. Ji taip pat nemėgsta fotografuotis ir sako, kad dirba tyliai. Ir taip nuo 1993-ųjų... Moteris džiaugiasi bet kuria pagalba iš šono, nors parku ir rūpinasi 4-5 etatiniai darbuotojai. Tačiau darbai, prasidėję nuo anksta pavasario, tęsiasi iki užsnigimo. Ir kuo daugiau rankų - tuo geriau. Su mokyklos teritorija jos darbų baras - apie 10 ha. Turinti planų ir idėjų, kaip atnaujinti dvaro parko gėlynus, bet tam reikią papildomų lėšų ir, ko gero, reikėtų

rašyti projektą dėl finansavimo. O kol kas tenkinasi plečiamu rožynu. Pirmiausia rožynas atsiradęs palei mokyklą - Aukštaitijos profesinio centro, o kai paskui gėlininkas Kęstutis iš Ukmergės padovanojo rožių sodinukų, tuomet ir nusprendėsi juos sodinti palei dvarą. Juolab, kad jos vyro tėtis Aleksas Lasys, kilęs iš Antaliežių kaimo, kuriame dabar šeimininkaujanti ir pati Liongina, turėjo senų nuotraukų ir pasakojo, kur tie dvaro rožynai buvę... Mokytoja minėjo, kad prie darbų prisideda ir apželdinimą studijuojantys moksleiviai. Kadangi daug darbų atsiranda turistiniu sezonu, ypač prasidėjus žolės pjovimui, tai į pagalbą ateina ne tik mokyklos- centro traktorius, bet ir seniūnijos. Vasaros laikotarpiu, kai Alantos dvare lankosi daug turistų, moteris sakė, kad gaudanti daug padėkų už dvaro parko priežiūrą ir tai esą geriausias įvertinimas. Kartais vietiniai žmonės jai sako, kam grėbianti tuos lapus, geriau paliktų vietoj trąšos, bet ji sako, kad mėginusi to nedaryti, tuomet buvę tik blogiau... Todėl dabar kasmet rūpinasi, kad parkas būtų švarus nuo ankstyvo pavasario, o viskas, kas surenkama parke, keliauja į kompostą ir vėliau tampa trąša gėlynams. "Jei kam ir reikia padėkoti, tai Marytei Lasienei už begalinį rūpestį ir triūsą rožyne", - sakė Liongina.

"Vilnius" informacija

## Aukštaitijos profesinio rengimo centras kviečia į "Atvirų durų dienas"

Balandžio 12 dieną galėsite pasisiūti pirkinį krepšelį (9.00 iki 15.00 val.), paragauti išskirtinio skonio kavos (9.00 iki 14 val.), sužinoti, kaip atliekama automobilio techninė apžiūra (10.30 iki 12.00 val.), susipažinti su naujų technologijų pritaikymu

žemės ūkyje (14.00 iki 15.00 val.)

Balandžio 13 dienos rytas prasidės nuo kavos (9.00 iki 11.30 val.), bus galimybė pasigaminti inkilą (9.00 iki 12.00 val.), pamatyti, kaip atliekama automobilio kompiuterinė diagnostika (10.30 iki 12.00 val.), pasirūpinti

## Tikros ir išgalvotos istorijos...

Nors atsuktas vasaros laikas leido iškart pajusti vasarą, bet įsibėgėjęs ciklonas atpūtė šlapdriabą ir sugrąžino kone žemiškus orus, primindamas, kad dabar pats nepastoviausias metas gamtoje, kurio vardas - pavasaris. Vieniems norisi kuo greičiau įkišti rankas į žemę ir patiems pajusti gamtos ir žmogaus magiją, kitiems vis dar sunku iš po žiemos tingulio paleisti iš rankų knygą. Pirmasis pavasario mėnuo prabėgo labai greit, o skaitytojų kraitelėje įvyko gana įdomus posūkis, dešimtuką leidęs paskirstyti į du penketukus: vieną - į užsienio autorių, kitą - į lietuvių. Pirmasis penketukas atitenka užsienio autorių kūriniais. Absoliučiu pirmūnu, kas irgi tam tikra prasme džiugina, nes rodo, kad senos knygos - tokios pat geros, molėtiškių kovo mėnesio skoniui teko 2008 metais išleista, vėliau, 2011 metais, perleista "Alma littera" knyga "Mano geriausios draugės dukra". Jos autorė - Didžiosios Britanijos rašytoja ir žurnalistė Dorothy Koomson, gyvenanti tai Londone, tai Indonezijoje. Tai tik trečioji autorės knyga, bet labai populiarė tarp skaitytojų. Jos gyvenimiška istorija galėtų prasidėti arba baigtis žinomu posakiu: "niekada nesakyk niekada..." Antroje vietoje - amerikiečių autorės Kristin Hannah "Jotemos" leidykloje 2020 metais išleista knyga "Tikrosios spalvos". Ir tai yra visiška priešprieša pirmosios vietos knygai, nors ji taip pat gyvenimiška, bet joje daug tragizmo. Ši autorė mėgsta narplioti socialines problemas, gal todėl, kad prieš pradėdama rašyti knygas dirbo teisininke. Taip ir šioje knygoje pasakojama vienos šeimos istorija, kur pagrindinės veikėjos yra trys seserys: vyriausioji Vinona, vidurinioji Aurora - šeimos taikdarė ir stublincio grožio jauniausioji Vivi Ana. Sakoma, kad šiame romane yra visko: "nuo draudžiamos meilės, paauglių santykių, pykčio, siužeto posūkių, sudėtingų ryšių šeimoje, iki žmogžudystės, klaidingų įsitikinimų ir laisvės. Netektys ir atleidimas - keratinės temos.

Trečioje vietoje - naujausia knyga, išleista šįmet "Tyto albos" leidykloje ir neseniai papildžiusi bibliotekos lentynas - Karen Swan "Pavogtos valandos". Viršelio dailininkė Asta Puikienė išskiria du dalykus, kad Karen Swan yra ta pati garsaus romano "Paskutinė vasara" autorė ir kad "Pavogtų valandų" paantraštė skelbia, jog veiksmas vyksta "atšiaurioje Škotijos saloje", o veikėjai turi priimti sprendimą - "kankinantį pasirinkimą tarp pareigos šeimai ir širdies balso". Aiškumo dėlei privalu pacituoti ir dalį pačios autorės kreipimosi į skaitytoją, kurioje ji dėkoja už pasirinkimą skaityti jos knygą - antrąją knygų serijos "Laukinė sala" dalį, kur pasakojimo centre - "Iemtingoji akimirka, kai 1930 m. vasarą salos gyventojai buvo evakuoti į žemyninę Didžiosios Britanijos dalį, taip nutraukiant daugiau nei du tūkstančius metų trukusią žmonių istoriją šioje saloje.

Ši knygų serija paremta tikrais istoriniais faktais, tačiau veikėjai ir iššūkiai, su kuriais jie susiduria, yra išgalvoti...

Ketvirtoje vietoje - Elizabeth Naughton "Alma littera" 2014 metais išleista knyga "Lauk manęs" - romantinė įtempto siužeto drama apie meilę, praradimą ir antrą galimybę. Autorė, rašanti knygą maždaug pusę metų, šią parašė per du mėnesius. Ji sako, kad vieni šį pasakojimą skaitys kaip visiškai pramanytą, o kiti jame galbūt ras pramanais apipintą tiesą...

Iš Santa Momtefiore aprašytos sielos kelionės leiskimės į detektyvinę vaiduoklių medžioklę. Ir tai yra penktoje vietoje esanti "Jotemos" pernykštė knyga - L. J. Ross "Rajeno Kalėdos", kur kalėdinė vaiduoklių medžioklė prasideda žmogžudyste...

Dar pernykštėje Vilniaus knygų mugėje viena populiariausių knygų buvo "Alma litteros" 2022 metais išleista Dalios Musteikytės knyga "Pagrobtas savo noru". Tai tikra lietuviškos Annos istorija, nutikusi Kaire. Patikėjusi meile, išvykusi į egzotišką šalį, buvus užrakinta ir kankinta, bet - nepasidavusi... Annos istorija yra pirmaujanti tarp lietuvių autorių kūrinių, kuriuos skaito molėtiškiai.

Antroje vietoje taip pat "Alma littera" 2022 metais išleista Ginos Vilūnės knyga "Imperatoriaus meiluzė". Gina Vilūnė ne kartą yra buvusi Molėtų viešojoje bibliotekoje ir galbūt tai daro įtaką molėtiškių pasirinkimui, bet istorinis romanas visada rasdavo vietą tarp savo skaitytojų. "Imperatoriaus meiluzė" - kaip tik toks ir yra, leidžiantis iš arti pažvelgti į XIX a. didikų, aristokratų, valdovų gyvenimą, supažindina su Vilniaus, Varšuvos, Paryžiaus dvarų kultūra ir tų laikų kasdienybe.

Trečioje vietoje būtų Justino Marcinkevičiaus dramos trilogija "Mindaugas. Mažvydas. Katedra". Ir tai seniausia pavasario dešimtuko knyga, išleista 1988 metais "Šviesos" leidykloje, populiarė, nes yra programinė moksleivių literatūra.

Ketvirtoje vietoje - viena naujausių knygų, išleistų šįmet "Baltų lankų" leidykloje - Antano Šileikos romanas "Nebaigti reikalai", kviečiantis susipažinti su Martyno Averkos gyvenimu. Autorius - angliškai kuriantis lietuvių kilmės Kanados rašytojas. Jo romanas "Pogrindis" - įtrauktas į "Globe and Mail" 2011 metų geriausių knygų šimtuką. 2018 metais knyga "Basakojis bingo pranešėjas" pelnė "Metų knygos rinkimų" apdovanojimą, 2023 m. pagal romaną "Laikiniai jūsi" buvo pastatytas kino filmas. Naujausiame romane nagrinėjamos jaunystės nekaltumo ir iliuzijų griūties, lojalumo ir išdavystės, keršto ir meilės okupuotoje Lietuvoje temos.

Penktoje vietoje - kraštiečio Alvydo Šlepiko knyga. Jis neseniai viešėjo Molėtuose ir pristatė savo naujausių įvairių laikų istorijų knygą "Namas ant upės kranto", išleistą pernai Lietuvos rašytojų sąjungos leidykloje. Gal ir ši knyga, kaip ir "Mano vardas - Marytė" - pelnys jam daugiau apdovanojimų?

"Vilnius" informacija

## Atsinaujina "Sodros" išmokų ribos: keisis mažiausios ir didžiausios išmokos

Balandį, prasidėjus naujam metų ketvirčiui, kinta "Sodros" išmokų minimalūs ir maksimalūs dydžiai.

**Išmokos sergantems ir slaugantiems**  
Nuo balandžio pradžios iki birželio pabaigos mažiausia ligos išmoka negalės būti mažesnė nei 244,13 euro per mėnesį (buvo 233,49 euro). Tai aktualu mažiausios darbo pajamas turintiems žmonėms. Minimali išmoka mokama, jeigu pagal gyventojų draudžiamąsias pajamas apskaičiuotas išmokos dydis yra mažesnis, nei minimali riba. Antrąjį metų ketvirtį didžiausia ligos išmoka negalės būti didesnė nei 2 603,17 euro per mėnesį (buvo 2 489,72 euro). Tai aktualu gyventojams, uždirbantiems didžiausias algas. Maksimali mėnesio ligos išmoka slaugant šeimos narį padidėjo nuo 2 645,38 euro iki 2 765,92 euro, o dienos - nuo 126,57 iki 132,34 euro.

**Išmokos auginantiems vaikus**

Jei žmogus įgis teisę į motinystės, tėvystės arba vaiko priežiūros išmoką šių metų balandžio, gegužės arba birželio mėnesiais, minimali šių išmokų riba bus 440 eurų. Maksimalių vaiko priežiūros išmokų dydžiai skirsis ir nuo to, ar prižiūrimi vaikai gimė iki 2022 metų gruodžio 31 d., ar 2023 metų sausio 1 d. ir vėliau, kadangi nuo 2023 metų sausio keitėsi vaiko priežiūros išmokų mokėjimo tvarka ir dydžiai. Kai už 2023 ir 2024 metais gimusius vaikus asmuo teisę į vaiko priežiūros išmoką įgis šių metų antrąjį ketvirtį, maksimali išmoka už du neperleidžiamus mėnesius sieks 3 279,79 arba 150 eurų daugiau nei pirmąjį metų ketvirtį. Pasirinkus vaiko priežiūros išmoką gauti kol vaikui sueis 18 mėnesių, ji didėja 109 eurais, nuo 2 407,08 euro iki 2 516,76 euro per mėnesį. Pasirinkus išmoką gauti kol vaikui sueis 24 mėnesiai, maksimali mėnesio išmoka pirmaisiais vaiko auginimo metais padidėjo nuo 1 805,31 euro iki 1 887,57 euro, o antraisiais - nuo 1 203,54 euro iki 1 258,38 euro. Maksimali viso mėnesio tėvystės išmoka nuo balandžio sieks 3 254,17 euro ir, palyginti su prieš tai buvusiu ketvirčiu, padidėjo daugiau nei 142 eurais.

**Išmokos bedarbiams**

Nedarbo išmoką sudaro dvi dalys - kintama ir pastovioji, kurios dydis priklauso nuo MMA. Pastovios nedarbo išmokos dalis lygi 23,27 proc. mėnesį, už kurį mokama išmoka, galiojančios MMA. 2024 metais ji siekia 924 eurus, taigi pastovios nedarbo išmokos dalis yra 215,01 euro - ji lieka tokia pat, kaip pirmąjį metų ketvirtį.

Kintamoji nedarbo išmokos dalis priklauso nuo žmogaus turėtų draudžiamųjų pajamų. Jei žmogus užsiregistravo Užimtumo tarnyboje 2024 metų balandį, pastovios jo nedarbo išmokos dalis sieks 215,01 euro, o kintama dalis bus apskaičiuota pagal vidutinės draudžiamąsias pajamas turėtas nuo 2021 m. rugsėjo pradžios iki 2024 m. vasario pabaigos. Jei tokio asmens vidutinės mėnesio draudžiamosios pajamos siekė 800 eurų, nedarbo išmoka mokama balandžio-birželio mėnesiais sieks 525,33 euro, nuo liepos iki rugsėjo - 463,25 euro, nuo spalio iki gruodžio - 401,17 euro. Ne viso mėnesio nedarbo išmoka apskaičiuojama pagal kalendorines to mėnesio, už kurį ji mokama, dienas. Maksimali nedarbo išmoka negali būti didesnė kaip 58,18 proc. VDU, galiojusio užpraeitą kalendorinį ketvirtį nuo bedarbio statuso įgijimo dienos. Taigi, žmonėms, kurie bedarbio statusą įgis nuo balandžio 1 d. iki birželio 30 d., maksimali nedarbo išmoka yra 1220,21 euro.



# LUKDEMA

## VAIRAVIMO MOKYKLA

**BALANDŽIO 16 DIENĄ 18 VAL. RENKA NAUJĄ B KATEGORIJOS VAIRUOTOJŲ GRUPĘ MOKYTIS TEORIJOS IR PRAKTIKOS!**

Suteikiame galimybę rinktis mokytis vairuoti automobilį su mechanine arba automatine pavarų dėže.

**Susitikime mūsų mokykloje S. Dariaus ir S. Girėno g. 4, Molėtai (2 aukšte).**

Daugiau informacijos galite rasti internete  
**Tel. pasiteiravimui 860156700**

NEMOKAMOS  
PSICHOLOGO - PSICHTERAPEUTO  
KONSULTACIJOS TAVO MIESTE  
GYVAI/TELEFONU/ONLINE

Būtina išankstinė registracija  
tel. +370 389 51 867 arba  
+370 675 43 541

Ar jauti, kad atsirado poreikis  
nuoširdžiam pokalbiui?

Esi laukiamas (-a)  
Visada tinkamas laikas pradėti  
Visos problemos yra svarbios  
Užtikrinama konfidenciali ir profesionali pagalba su  
psichologe - psichoterapeute Karolina Puzinaite

Utenos rajono savivaldybės  
visuomenės sveikatos biuras  
www.utenavsb.lt

Molėtų rajono savivaldybė  
www.moletai.lt

2024 m. balandžio 15 d. 11 val. (Vilniaus g. 48, Molėtai) Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija "Molėtų Viltis" patalpose įvyks sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija "Molėtų Viltis" visuotinis narių susirinkimas.

Darbotvarkė:

- Susirinkimo pirmininko, sekretoriaus, narių ir balsų skaičiavimo komisijos rinkimai.
- Veiklos ataskaitos už 2023 metus tvirtinimas.
- Finansinės atskaitomybės už 2023 metus tvirtinimas.
- Kiti klausimai.

Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija "Molėtų Viltis" tarybos nariai

**SODININKŲ DĖMESIUI**

2024 m. balandžio 13 dieną 10 val. pakartotinai ŠAUKIAMAS sodininkų bendrijos „Siesartis“ atskaitinis narių susirinkimas, kuris vyks Molėtų rajono savivaldybės salėje (II) aukšte.

**DIENOTVARKĖ:**

- Ataskaita už 2023 metus.
- Revizijos komisijos ataskaita.
- Dėl sąmatos patvirtinimo 2024 metams.
- Einamieji klausimai.

Sodininkų bendrijos „Siesartis“ valdyba

2024 m. balandžio 25 d. 10 val. Molėtų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Konferencijų salėje įvyks Molėtų krašto žmonių su negalia sąjungos visuotinis narių SUVAŽIAVIMAS

**DARBOTVARKĖ:**

- Suvažiavimo pirmininko, sekretoriaus ir balsų skaičiavimo komisijos rinkimai.
- Veiklos ataskaitos už 2023 metus tvirtinimas.
- Finansinės atskaitomybės už 2023 metus tvirtinimas.
- Kiti klausimai.

Molėtų krašto žmonių su negalia sąjungos valdyba

**1 kv. cm reklamos "Vilnyje" - 0,40 Eur + PVM.**

**PRIMENAME, JOG VYKSTA "VILNIES"**

**PRENUMERATA ANTRAJAM METŲ PUSMEČIUI**

Redakcijoje - pigiau. Tel. 865244882

Bendrai finansuoja  
Europos Sąjunga

MOLĖTŲ  
KEISDAMIESI KEIČIAME

KVIETIMAS TEIKTI VIETOS PROJEKTUS Nr. 2

Molėtų rajono vietos veiklos grupė „Keisdamiesi keičiame“ planuoja nuo 2024 m. gegužės 2 d. 8.00 val. iki 2024 m. birželio 11 d. 15.00 val. kviešti teikti paprastus vietos projektus pagal kaimo vietovių vietos plėtros strategijos „Molėtų rajono VVG teritorijos plėtros 2023-2027 m. strategija“ priemonę „Aukštesnės pridėtinės vertės ekonomikos skatinimas“.

Vietos projekto kvietimas ir jo priedai skelbiami interneto svetainėje  
[www.moletuvvg.lt/kategorija/kvietimai/](http://www.moletuvvg.lt/kategorija/kvietimai/).

**Plastikiniai langai,  
šarvo durys  
gamintojų kainomis!**

Tel. 8615 19383

Kaminų, katilų, židinių valymas,  
skardinimas. Įdėklų montavimas.  
Pristatomi kaminai.  
Tel. +370 601 91368

**Kapaviečių tvarkymas.  
Paminklų gamyba.  
Galima atsiskaityti  
išsimokėtinai.**

Tel. 8693 51990  
[www.paminklas24.lt](http://www.paminklas24.lt)

**GRINDŲ  
BETONAVIMAS,  
PARUOSIAMIEJI  
DARBAI.**

Tel. 8694 40735

Veislininkystės įmonė atlieka gyvulių sėklinimo bei veterinarines paslaugas.  
Tel. +370 686 90028

2024 m. balandžio 16 d. 12:30 val. bus ženklinamos žemės sklypo, kad. Nr. 6244/0004:302, esančio Molėtų r. sav., Luokesos sen., Antapušnės k., ribos. Gretimo žemės sklypo, kad. Nr. 6244/0004:174, savininkus A.Z. ir V.A. prašau atvykti prie ženklinamo sklypo. Matininkas Šarūnas Šimonėlis, tel. 8600 22490, J. Basanavičiaus g. 39, Utena, [www.zemesinzinerija.lt](http://www.zemesinzinerija.lt)

Aelita Šikšnienė informuoja, kad atlieka kadastrinius matavimus

1. Žemės sklypo kadastrinis Nr. 6260/0003:0293, esančio Melninkų k, Suginčių sen., Molėtų rajone, besiribojančio žemės sklypo kad. Nr. 6260/0003:0287 (Melninkų k., Suginčių sen., Molėtų rajone) savininkę V. M. arba jos įgaliotą asmenį prašome kreiptis darbo dienomis adresu: Vilniaus g. 46 (II a), Molėtų mieste, dėl bendros ribos suderinimo. Papildoma informacija telefonu 8614 98059, el. paštu: [ak711010@gmail.com](mailto:ak711010@gmail.com)

Informuoju žemės sklypo kad. Nr. 6277/0001:634 mirusio savininko P.P. ir žemės sklypo kad. Nr. 6277/0001:662 mirusio savininko P.T. paveldėtojus, kad 2024 m. balandžio 18 d. nuo 13.30 val. iki 14.30 val. bus atliekami projektuojamų žemės sklypų Nr.794-3 ir 794-5, esančių Molėtų r. sav., Giedraičių sen., Žalvarių k., ribų ženkliniai. Dėl informacijos kreiptis į matininką Nerijū Zabarauską el. paštu: [zabarauskasnerijus@gmail.com](mailto:zabarauskasnerijus@gmail.com) arba telefonu +370 605 33775

**1 kv. cm reklamos -  
0,40 Eur + PVM**

Plytelių klijavimas, glaistymas,  
dažymas. Tel. 8603 59384

**UAB „BALTIC SNAILS“ SIŪLO SEZONINĮ DARBĄ MOLĖTŲ RAJONE:**

- 1.Gamybos darbininkas (-ė)**  
*Darbo pobūdis:* darbas prie vynuoginių sraigių perdurbimo linijos ○ Darbas viena pamaina ○ *Darbo užmokestis:* nuo 1027-1290 Eur. neatskaičius mokesčių.
- 2.Kokybės kontrolierius (-ė)**  
*Darbo pobūdis:* pagamintos produkcijos svorio ir kokybės kontrolė ○ Darbas viena pamaina ○ *Reikalavimai:* žalingų įpročių neturėjimas, atsakingumas, pareiškumas, atidumas, gebėjimas dirbti komandoje ○ *Darbo užmokestis* 1502 Eur. neatskaičius mokesčių.
- 3.Gamybos darbininkas (-ė) kalibravime**  
*Darbo pobūdis:* kalibruoti vynuogines sraiges pagal kalibrus ○ Darbas viena pamaina ○ *Darbo užmokestis:* nuo 1403-1502 Eur. neatskaičius mokesčių.
- 4.Sandėlio darbuotojas (-ė)**  
*Darbo pobūdis:* Įvairūs darbai sandėlyje: prekių pakrovimas/iškrovimas ○ *Reikalavimai:* žalingų įpročių neturėjimas, gera fizinė forma ○ *Darbo užmokestis* 1304 Eur. neatskaičius mokesčių.
- 5.Sandėlio operatorius (-ė)**  
*Darbo pobūdis:* Įvairūs darbai sandėlyje: pakavimas, sandėlio papildymas, prekių pakrovimas/iškrovimas ○ *Reikalavimai:* žalingų įpročių neturėjimas, gera fizinė forma ○ Autokrautuvo vairuotojo pažymėjimas (privalumas) ○ *Darbo užmokestis:* nuo 1502-1752 Eur. neatskaičius mokesčių.
- 6.Vairuotojas (-a) C kategorija**  
*Darbo pobūdis:* Krovinių išvežimas ○ *Reikalavimai:* C vairavimo kategorija ir 95 kodas ○ Autokrautuvo vairuotojo pažymėjimas (privalumas) ○ *Darbo užmokestis:* nuo 1502-1752 Eur. neatskaičius mokesčių.

**Darbo pradžia nuo gegužės 6 d.**  
**Informacija ir registracija nuo 8-17 val.**  
**tel. (8 383) 52056; 8 671 27170**

**Ieškomas patyręs vikšrinio ekskavatoriaus operatorius. Melioracijos griovių valymas, tvenkinių kasimas, darbas prie inžinerinių tinklų.**

Tel. 8698 05251

**UAB "Langvija"  
reikalingas kūrikas.**

Tel. 8652 37647

**Darbai Videniškių vie-nuolyno muziejuje ieškome muziejininko (-ės). Teirautis tel. +370 698 33043 arba el. paštu: [info@moletumuziejus.lt](mailto:info@moletumuziejus.lt)**

Pranešimas dėl sklypų ribų derinimo  
Informuojame, kad 2024 m. balandžio 15 d. nuo 10 iki 10.30 val. bus atliekami žemės sklypo (kadastrinis Nr. 6252/0003:0051), esančio Molėtų r. sav., Molėtų m., Vilniaus g. 58, ribų ženkliniai. Kviečiami gretimo sklypo (kadastrinis Nr. 6252/0003:116) savininkas R.J., I.Ž., V.M. ar jų įgalioti asmenys. Kontaktinė informacija: tel. +370 653 50750, [geopletra.info@gmail.com](mailto:geopletra.info@gmail.com)

**REIKALINGA**

Reikalingi pagalbiniai darbuotojai, taip pat brigadininkai arba brigados. Melioracijos darbai, inžineriniai tinklai, bendrastatybiniai darbai.  
Tel. 8698 05251

**TRIJADĖ**

LEVANIŠKIŲ K., MOLĖTŲ R.  
Medienos apdirbimo įmonei  
REIKALINGI :

- Automatizuotų gamybos staklių „AUERTECH“ operatorius
- Namukų pakuotojai

**Reikalavimai :**

- Minimalus kompiuterinis raštingumas
- Kruopštumas
- Atidumas detalėms

**Įmonės siūlo:**

- Visas socialines garantijas;
- Geras darbo sąlygas;
- Laiku mokamą atlyginimą;
- Darbo užmokestį (į rankas): Namukų pakuotojas: nuo 800 €, Staklių operatorius nuo 900 €.

Daugiau informacijos telefonu.  
**Tel. +370 698 73968**

**DARBAS NAMUOSE. Reikalingi sraigių supirkėjai ir tiekėjai.**  
Tel. +370 608 50282

Molėtų krašto laikraštis  
**vilnis**

S. Nėries g.16, Molėtai  
LT33140 [info@vilnis.lt](mailto:info@vilnis.lt)  
[www.facebook.com Molėtų Vilnis](http://www.facebook.com/Molėtų_Vilnis)

**REDAKTORĖ**  
Jolanta VALENTINAVIČIENĖ  
Tel.: 865249550; [jolanta@vilnis.lt](mailto:jolanta@vilnis.lt)

**KORESPONDENTĖ**  
Lina GAIŽUTIENĖ  
tel.: 865037890 [lina@vilnis.lt](mailto:lina@vilnis.lt)

**SKELBIMAI IR PRENUMERATA:**  
Jolanta ŽIEMELIENĖ  
Tel.: 865244882  
[reklama@vilnis.lt](mailto:reklama@vilnis.lt)  
a/s Luminor bankas  
LT184010045500070293

Laikraščio steigėjas ir leidėjas  
UAB "Molėtų Vilnis"

Spausdino Utenos spaustuvė UAB "AL GRUPĖ" filialas Užpalių g. 83A,  
LT-28198 Utena

Tiražas 1450 egz.  
Redakcija už skelbimų ir užsakytų straipsnių turinį neatsako

**PERKA**

**SUPERKAME AUTOMOBILIUS**, tinkančius eksploatavimui ir ardymui.  
Tel.: 8611 77722

**AUTOMOBILIŲ SUPIRKIMAS**

Gali būti daužti, nevažiuojantys. Mokame nuo 100 iki 2000 €. Atsiskaitome grynais. Utilizuojame. Dirbame be išieginų. Tel. 861414777

**BRANGIAI SUPERKAME TVARKINGUS IR SU DEFEKTAIS AUTOMOBILIUS Į KAZACHSTANĄ!**  
Tel. 8600 69022

Agentas Algirdas perka veršelius. Moka 6-21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria el. svarstyklėmis.  
Tel.: 8 687 21828, 8 675 95128

**SUPERKAME KARVES, BULIUS IR TELYČIAS**

"KREKENAVOS AGROFIRMOS"  
Supirkėja Olga Smailienė  
Tel. 861202125

**UAB "Cavallus" įmonė PERKA avis, telyčias, karves, bulius. Atsiskaito iš karto. Moka PVM.**  
Tel. 8622 09326

**BRANGIAI PERKAME MIŠKUS SU ŽEME IR IŠSIKIRTIMUI**  
Pusamžius, brandžius, malkinius. Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, džiūstančius miškus.  
Tel. 8672 05341

Lietuvos - Izraelio įmonė **Brangiai perka** buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg auginimui. Mėsinių ir mišrūnų galvijų prieauglį iki 400 kg. Sveriamė, atsiskaitome vietoje.  
Agentas Vitalijus Tel. +370 640 27779

**SUPERKAME AUTOMOBILIUS!**  
Važiuojančius, nevažiuojančius, daužtus. Su defektais ar be jų. Sutvarkome dokumentus, atsiskaitome iš karto.  
Pasimame patys. Tel.: 867203225

Medienos perdurbimo įmonė perka mišką su žeme ar išsikirtimui.  
Tel.: 8645 01501, 8685 25771

Tarptautinė kompanija visoje Lietuvoje brangiausiai perka miškus - brandžius, jaunus, iškirstus. Galime mokėti iki 20000 €/ha. Žemės sklypus ir apleistas žemes, senas sodybas. Atsiskaitome iš karto.  
Tel. +370 687 56029

**PERKU** menkaverčiais medžiais, krūmais apaugusią žemę, laukus išsikirtimui nuo 1ha.  
Tel. 8-684-33332

**UAB "Expogalvijai" PERKA veršelius.**  
Tel. 8640 17516

**UAB "RASKAFAS" PERKA ĮVAIRIUS VERŠELIUS. SAŽININGAISVERIA. MOKA PVM.**  
Tel.: 8689 15792, 8651 58506

**um**  
**UTENOS MĖSA**  
**SUPERKAME GALVIJUS**  
**8 620 33544**

Įmonė perka apleistas žemes, senas sodybas.  
Tel. 8645 01501

Brangiai ir skubiai perka automobilius, mikroautobusus, motociklus, traktorius.  
Tel. 8633 74545

ŪKININKAS BRANGIAI PERKA MIŠKUS.  
Tel. 8627 88992

**UAB „UTENOS MIŠKAI“**  
**BRANGIAI PERKA MIŠKUS**  
**8 629 80 629**  
ATSISKAITOME IŠ KARTO

**PARDUODA**

Parduoda traktorių JUZM-6 (1991 m.), MTZ-50 ir MTZ-80 dalimis, MTZ-80 variklį po remonto, 2 ir 3,7 m kultivatorius, 2 ir 3 korpusų plūgus.  
Tel. 8655 05993

Parduodami polikarbonatiniai šiltnamiai, polikarbonato danga, stogeliai. Pristatome, montuojame. Gamintojo kainomis.  
Tel.: 8659 08776, 8631 97808

Parduodu naujas žiemines padangas 205/50 R17 su lietais diskais. Kaina 160 Eur.  
Tel. 867299399

**PARDUODA** maistines ir sėklinio dydžio bulves: Vineta, Adora, Tornado (raudona, baltas vidus), burokėlius, kopūstus, morkas, juodus ridikus. Atvežu.  
Tel. 8678 26552

**PARDUODU 30 ARŲ NAMŲ VALDOS SKLYPĄ GRAŽIOJE VIETOJE, ŠALIA MIŠKO, GERAS PRIVAŽIAVIMAS. IKI MOLĖTŲ MIESTO 6 KM. PUIKI VIETA STATYBOMS.**  
TEL. 8652 44881

Nebrangiai **PARDUODU** skaldytas malkas. Yra sausų. Pristatau.  
Tel. 8676 82388

Parduodu 2 ha žemės ūkio paskirties žemę Ažubalių k., Luokesos s.  
Tel. +370 698 75305

**TIGMIS**  
• Statybinė mediena •  
• Vidaus ir lauko dailylentės •  
• Grindinės, terasinės lentos •  
• Pirties mediena •  
• Tiesmetriniai gaminiai •  
• Pjuvenų briketai, granulės •  
• Tvirtinimo elementai •  
• Medienos impregnantai •  
• Transporto paslaugos •  
**ŠEŠTOKIŠKIŲ K. MOLĖTŲ R.**  
Mob. tel. 8-650-33344  
Tel./faks 8-383-52434  
El.p. info@tigmis.lt www.tigmis.lt

Parduodu 3 k. butą Liepų g., Molėtuose. Vitrininiai langai. Modernus išplanavimas. Patogus aukštas, ekonomiškas išlaikymas. Tel. 8664 32488

Parduodu 1 k. butą Liepų g., Molėtuose. Modernus išplanavimas, gražūs vaizdai pro langus.  
Tel. 8609 30939

Parduodu 2 k. butą naujos statybos name, Molėtų mieste. Butas šiuolaikiškai išplanuotas. Šiltas, jaukus. Tel. 8673 51558

**PARDUODAMOS** malkos kaladėlėmis ir skaldytos. YRASAUŠŲ. ATVEŽA.  
Tel. 8618 81542

Parduodu sėklinio ir maitinio dydžio bulves: Vineta, Wega, Karalienė Ana, Monte carlo (baltos), Blue star. Kaina - 0,35-0,50 € už kg. Vežame į namus.  
Tel. +370 680 37227

Parduodu skaldytas ir kaladėlėmis malkas: beržas, juodalksnis - 450 €. Vežu 10 metrų. Tel. 8655 78981

Parduodu gerai peržiemojusias bites su aviliais.  
Tel. 8618 62425

Parduodame lietuvišką, svilintą kiaulių skerdienu. Kaina nuo 3,65 €/kg. Puseles svoris 50-60 kg. Atvežame. Parduodame akmens anglių, medienos granulės, beržo briketus, durpių briketus.  
Tel. 8607 12690

Parduodu MTZ-50 garinių ratų diskus, vandens siurblių, vairo traukių šarnyrus, paskirstytoją.  
Tel. 8609 46142

**VIŠTAITĖS!**

Prekiaujame M. Steponavičiaus ūkiu (Kaišiadorių r., Žąsliai) jaunuomis, vakcinuotomis 4 - 5 - 6 mėn. įvairių spalvų (rudomis, juodomis, raibomis, pilkomis, margomis, baltomis) **DOMINANTE** veislės, Legbarų (deda žalius kiaušinius) ir Leghornų veislės dedeklėmis vištaitėmis. Pristatome. Tel. užsakymams: 8612 17831, 8611 51770

Parduodu skaldytas beržo ir juodalksnio malkas. Atvežu.  
Tel. 8688 17588

Parduodu juodmargę, veršingą telyčią (veršiuosis liepos mėn.).  
Tel. 8616 75766

Parduoda pirmaveršę karvę.  
Tel. 867066785

Ekskavatoriaus, savivarčio, buldozerio paslaugos.  
Tel. 8600 69022

**Profesionaliai atliekame visus žemės kasimo darbus!**



**GERIAUSIAS KAINOS IR KOKYBĖS SANTYKIS!**

- ✓ Kasame tvenkinius
- ✓ Lyginame, Kasame ir Vežame įvairų gruntą
- ✓ Nuomuojuame įvairią techniką

**+370 699 54 762**

**STATYBINIŲ MEDŽIAGŲ PARDUOTUVĖ**

**MOLSETOS PREKYBA**

Melioratorių g. 2b, Molėtai  
prekyba@molseta.lt  
**+370 652 22 214**

Nemokamai valome medžiais apaugusius žemės sklypus, už stambius gerai sumokame. Tel. +370 655 57777

**PIRČIŲ, SAUNŲ ĮRENGIMAS IR KITI STATYBOS DARBAI.** TEL. 8648 27575

**Vandens gręžinių įrengimas. Nuotekų valymo įrenginių montavimas.**  
Tel. 8670 14353

**TVARKOME** apleistus sklypus, krūmais ir medžiais apaugusius laukus. Už stipriai apaugusius laukus mokame. Tel. 8666 08890

Informuoju žemės sklypo kad. Nr. 6277/0003:125, esančio Pušalotų k., Giedraičių sen., Molėtų r., savininkus A. G. F., išvykusį į JAV ir U. V., išvykusią į Naująją Zelandiją, ar įgaliotus asmenis, kad matininkas Donatas Klimas, individualios veiklos vykdymo pažymos Nr. 986476 (kval. paž. Nr. 2M-M-1240) 2024 m. balandžio 23 d. 10 val. vykdys žemės sklypo kad. Nr. 6277/0003:127, esančio Pušalotų k., Giedraičių sen., Molėtų r., ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos kreiptis į Donatą Klimą adresu: Labanoro g. 21 Mindūnų k., Mindūnų sen., Molėtų r., tel. 8600 20667, el. paštas: donatas@geopaslaugos.lt

**NUOMA**

Ūkininkas **IŠSINUOMOJA** žemę. Moku nuo 150 €/ha. Galimas avansinis mokėjimas.  
Tel. 8671 38399

**IĖŠKAU ŽEMĖS ŪKIO PASKIRTIES ŽEMĖS NUOMAI MOLĖTŲ R.**  
Tel. 8627 09992

Griovimo darbai, statybinių atliekų išvežimas, krovinių pervežimas.  
Tel. +370 601 91368

**NEMOKAMAI** nauja technologija tvarkome apleistą, savaiminiais medeliais apaugusią, žemės ūkio paskirties žemę. Kelmai kerpami lygiai su žeme.  
**Dėl technikos transportavimo išlaidų apdirbame sklypus nuo 1ha.**  
**+37060033485**

**REMONTUOJA** skalbimo mašinas, šaldytuvus. Atvyksta.  
Tel. 868607635 Leonas

**KASAME** tvenkinius, **FORMUOJAME** kelius, **ATLIEKAME** kasimo, lyginimo darbus.  
Tel. 8647 48473, Remigijus

**PJAUNAME** pavojingai augančius medžius. **GENIME** šakas. **TVARKOME** aplinką, mišką, parkrantes. **ŠALINAME** medžius iš vandens telkinių.  
Tel. 8617 00616